UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ SƠN

Số:       /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Sơn, ngày       tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2022

 Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Hà Trung.

Thực hiện Công văn số 06/HĐPH-TP ngày 17/6/2022 của Hội đồng phổ biến

giáo dục pháp luật của ủy ban nhân dân huyện Hà Trung về việc báo cáo công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 6 tháng

đầu năm 2022. Ủy ban nhân dân xã Hà Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

 I. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Công tác tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện.

Để triển  khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã

đạt hiệu quả. Chủ tịch UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn tham mưu, xây

dựng và kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện cụ thể như sau:

- Kế hoạch số:05 /KH-UBND ngày 20/01/2022 của chủ tịch UBND xã về

triển khai nhiệm vụ Tư Pháp năm 2022

- Kế hoạch số: 12 /KH-UBND ngày 21/02/2022 của chủ tịch UBND xã về

theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022.

- Kế hoạch số:12 /KH-UBND ngày 02/03/2022 của chủ tịch UBND xã về

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật năm 2022.

- Kế hoạch số: 25 /KH-UBND ngày 14/03/2022  của chủ tịch UBND xã về

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng 2022.

2. Kết quả triển khai Luật phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản

liên quan.

2.1. Hoạt động củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của

tổ chức, nguồn nhân lực thực hiện công tác PBGDPL.

- Rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ làm công tác PBGDPL; tuyên truyền

viên pháp luật theo Thông tư số 10/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ Tư pháp.  Kiện

toàn lại đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật được công nhận theo quyết định

74/QĐ-UBND ngày 14/7/2020; Trong đó: 3/5 tuyên tuyền viên pháp luật có trình

độ chuyên môn luật . Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, tổ trưởng tổ hoà giải đã

được cấp tài liệu tuyên truyền và tham gia bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ...

-  Tuyên truyền viên pháp luật hàng năm được tập huấn kiến thức pháp luật;

được bổ sung đầu sách pháp luật phục vụ cho việc nghiên cứu, tuyên truyền và

được thanh toán chế độ khi tham gia công tác tuyên truyền.

2

2.2. Nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật

 - Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh thôn xã, trên công thông tin

điện tử của xã hason.hatrung.gov.vn các: Luật phòng, chống tác hại bia rượu; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2020; Luật

Hộ tịch; Hướng dẫn thực hiện dịch vụ công trực tuyến cho cá nhân, tổ chức,  Quyết

định số 25/2021/QĐ-TTg quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp

luật; Công ước Liên Hiệp quốc về Quyền trẻ em; Các chế độ chính sách mới có

hiệu lực năm 2022; Luật đầu tư công...

 - Tổ chức cho cán bộ công chức tham gia hội nghị trực tuyến việc quán triệt,

phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Nghị quyết số 37/2021/QH15 ngày 13/11/2021 của Quốc hội về thí điểm một số cơ

chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Thanh Hóa : 01 buổi.

 - Tham gia hội nghị tập huấn về pháp luật do huyện tổ chức đảm bảo đủ số

lượng, thành phần.

2.3. Việc triển khai thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối

tượng đặc thù; triển khai thực hiện chính sách xã hội hóa công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật; tuyên truyền cải cách hành chính, cải cách tư pháp; tuyên

truyền các điều ước, thỏa thuận quốc tế; các chương trình phối hợp PBGDPL;...

 - Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đối

tượng đặc thù ở địa phương.

2.5. Kết quả tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết của Quốc hội,

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, huyện và triển khai nhiệm vụ công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật:

Tổ chức triển khai một số văn bản pháp luật mới có hiệu lực cho cán bộ,

công chức thông qua hội nghị UBND xã, hội nghị của các đoàn thể. Mở 01 hội

nghị với tổng số 45 người tham dự.

2.6. Bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL

- UBND xã bố trí kinh phí phục vụ cho công tác PBGDPL 5.000.000đ/năm.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ

- UBND xã đã xây dựng kế hoạch số Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày

02/03/2022 của chủ tịch UBND xã về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa

giải cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn TCPL năm 2022.

 - Số tổ hòa giải: 08 tổ, số hòa giải viên: 56; thành viên ở tổ hoà giải là bí thư

chi bộ trưởng thôn, chi hội trưởng các chi hội.

 - Tổng số vụ việc tiếp nhận 6 tháng đầu năm 2022: 02 vụ việc liên quan đến

tranh chấp đất đai.

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG XÃ, THỊ TRẤN ĐẠT CHUẨN TIẾP

CẬN PHÁP LUẬT

- UBND xã đã xây dựng kế hoạch số Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày

02/03/2022 của chủ tịch UBND xã về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa

giải cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn TCPL năm 2022.

-  Ban hành Quyết định số 85 ngày 27/4/2022 về việc phân công   phân công

nhiệm vụ cho các thành viên thực hiện xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

3

- Duy trì, nâng cao chất lượng xây dựng xã đạt chuẩn TCPL.

 VI. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM

1. Căn cứ Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội

địa phương; thực trạng, nhu cầu phổ biến giáo dục pháp luật,... chủ động xây dựng Kế

hoạch, Chương trình triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL năm 2022.

2. Tiếp tục phối hợp với MTTQ, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tổ

chức các lớp triển khai các văn bản pháp luật mới có hiệu lực. Tăng cường thời

lượng phát sóng trên hệ thống đài truyền thanh xã các bài tuyên truyền về Luật, văn

bản dưới luật. Thường xuyên viết bài tuyên truyền trên cổng thông tin xã.

3. Xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cập pháp luật theo Quyết

định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư

09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định

25/2021/QĐ-TTg quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn Tiếp cận pháp luật;

chỉ đạo thực hiện có hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở.

 4. Tổ chức sinh hoạt Ngày Pháp luật định kỳ thường xuyên, hiệu quả và

triển khai các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022.

5. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân

dân, Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 về kết quả thực hiện Chỉ thị 32-

CT/TW, Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng

dẫn thi hành, các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật.

6. Phối hợp với Phòng Tư Pháp huyện tổ chức hội nghị tuyên truyền các văn

bản pháp luật mới cho cán bộ, công chức xã.

Trên đây là báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở,

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 6 tháng đầu năm 2022,UBND xã Hà Sơn báo

cáo để UBND huyện năm được./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Tư pháp;

- Lưu: VT, TPHT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Ngọ

4

		ngonv.hason@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-21T13:32:32+0700

		2022-06-21T16:30:20+0700

		2022-06-21T16:30:50+0700

		hason.hatrung@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-21T16:32:04+0700